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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. С каждым днем

цифровизация общественной жизни, экономики и государственного управления

становится все более всеохватывающим процессом, поскольку она позволяет

добиться принципиального повышения эффективности в том или ином сегменте

деятельности. Здесь эффективность необходимо понимать в самом широком

смысле — как повышение качества деятельности, при котором желаемый результат

достигается наиболее разумным способом (с наименьшими затратами ресурсов и

времени). В экономике эффективность довольно легко измеряется увеличением

доходности, общей производительности, снижением затрат и времени. В

социальной сфере об эффективности цифровизации можно судить по тому,

насколько она улучшает коммуникацию, обеспечивает реализацию прав и свобод

человека, повышает социальную активность граждан и т. п. В результате

информационно-коммуникационная инфраструктура приобретает значение

«цифрового остова» государства. Негативное воздействие на такой каркас

сопряжено с угрозой не всегда предсказуемых, но, как правило, весьма серьезных

последствий.

С 1 января 2018 г. в отечественном уголовном законодательстве действует

специальная норма — ст. 2741 УК РФ1 об ответственности за компьютерные атаки

и иное неправомерное воздействие на объекты критической информационной

инфраструктуры Российской Федерации (далее – КИИ)2.

1 Уголовный кодекс Российской Федерации от 13 июня 1996 г. № 63-ФЗ : федер. закон :

принят Гос. Думой Федер. Собр. Рос. Федерации 24 мая 1996 г. : одобр. Советом Федерации Федер.
Собр. Рос. Федерации 5 мая 1996 г. : по состоянию на 18 марта 2023 г. // Собр. законодательства
Рос. Федерации. 1996. № 25, ст. 2954 ; Официальный интернет-портал правовой информации
www.pravo.gov.ru, 18.03.2023.

2 Федеральные законы от 26 июля 2017 г. № 187-ФЗ «О безопасности критической
информационной инфраструктуры Российской Федерации» и № 194-ФЗ «О внесении изменений
в Уголовный кодекс Российской Федерации и статью 151 Уголовно-процессуального кодекса
Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона "О безопасности критической
информационной инфраструктуры Российской Федерации"» : приняты Гос. Думой Федер. Собр.
Рос. Федерации 12 июля 2017 г. : одобр. Советом Федерации Федер. Собр. Рос. Федерации
19 июля 2017 г. : вступили в законную силу с 1 янв. 2018 г. // Официальный интернет-портал
правовой информации www.pravo.gov.ru, 26.07.2017.

http://www.pravo.gov.ru/
http://www.pravo.gov.ru/
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В доктрине уголовного права реализация данной законотворческой

инициативы в целом была встречена позитивно, что весьма редкое явление в

современных условиях. Зачастую курс законодателя на казуализацию уголовного

закона научная общественность подвергает критике, справедливо ссылаясь на то,

что это приводит к многочисленным сложностям на уровне правоприменения.

Однако, как свидетельствуют статистические данные, с самого момента

закрепления норма показала свою востребованность. Так, по данным

Министерства внутренних дел Российской Федерации (МВД России) в 2018 г. было

зарегистрировано лишь одно преступление по ст. ст. 2741 УК РФ,

в 2019 г. — 4, в 2020 г. — 22, в 2021 г. — 159, в 2022 г. таких преступлений

зарегистрировано уже 519 (рост на 226,41 %)1. Как известно, данные о регистрации

преступлений далеко не всегда могут отражать реальную ситуацию в сфере

противодействия преступности. Более показательны в этом отношении сведения о

числе осуждений, которые в том числе позволяют оценить, насколько хорошо на

практике понимается содержание новых уголовно-правовых запретов, определить

эффективность правоприменения и способность довести уголовное дело до суда,

доказуемость признаков соответствующего состава преступления. Согласно

данным, представленным Судебным департаментом при Верховном Суде РФ, в

2018 г. по ст. ст. 2741 УК РФ не было осуждено ни одного человека, в 2019 г. было

осуждено 4 лица, в 2020 г. — 8, в 2021 г. — 15, в 2022 г. число осужденных

составило 57 человек2. При этом показатель осуждений по сравнению с числом

зарегистрированных преступлений снизился, что может указывать на наличие

прикладных трудностей, связанных с пониманием содержания признаков

неправомерного воздействия на объекты КИИ.

Нельзя не отметить, что особую актуальность вопросы уголовно-правовой

охраны КИИ приобрели в период проведения специальной военной операции на

Украине. В 2022 – 2023 гг. количество компьютерных атак на информационные

1 ФКУ «ГИАЦ МВД России» : официальный сайт. URL: www.мвд.рф (дата обращения:

04.04.2023).
2 Официальный сайт Судебного департамента при Верховном Суде Российской

Федерации : официальный сайт. URL: www.cdep.ru (дата обращения: 04.04.2023).

http://www.мвд.рф/
file:///C:/Users/areshetnikov/Downloads/www.cdep.ru
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ресурсы государственных и муниципальных органов власти кратно возросло.

Зачастую указанные деяния совершаются в целях последующего размещения

заведомо ложной информации, возбуждения паники среди населения, подпитки

протестных реакций в обществе. С угрозами организованного деструктивного

цифрового воздействия сталкиваются и крупные субъекты экономической

деятельности.

Серьезные игроки рынка стратегического управления цифровыми рисками

отмечают существенный рост атак на российский оборонно-промышленный

комплекс и объекты КИИ в 2022 – 2023 гг.1.

В правоприменительной практике возникает множество вопросов

относительно толкования признаков состава преступления, предусмотренного

ст. 2741 УК РФ. Отмечаются проблемы, связанные с отграничением

неправомерного воздействия на критическую информационную инфраструктуру

Российской Федерации, от смежных составов преступлений. К сожалению, в

постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 15 декабря 2022 г. № 37

«О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях

в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с

использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей,

включая сеть "Интернет"»2 (далее — Постановление Пленума № 37/2022) данные

проблемы не получили своего разрешения. В отечественной доктрине уголовного

права либо не разработаны, либо являются остро дискуссионными многие вопросы

квалификации неправомерного воздействия на критическую информационную

инфраструктуру Российской Федерации. К тому же саму конструкцию ст. 2741 УК

РФ нельзя признать оптимальной во многих отношениях.

Изложенное позволяет заключить, что исследование вопросов

законодательного определения и квалификации неправомерного воздействия

на критическую информационную инфраструктуру Российской Федерации

1 Никитина Т. АРТ-группа Core Werewolf шпионит за российскими КИИ с помощью

UltraVNC : URL : https://www.anti-malware.ru/news/2023-06-08-114534/41345 (дата обращения:
09.06.2023).

2 Официальный сайт Верховного Суда РФ www.vsrf.ru (дата обращения: 04.04.2023).

https://www.anti-malware.ru/news/2023-06-08-114534/41345
http://www.vsrf.ru/
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является актуальной задачей для российской уголовно-правовой науки и

правоприменительной практики. Указанные обстоятельства в совокупности

обусловили выбор диссертантом темы научного исследования.

Степень научной разработанности темы исследования. На

монографическом уровне проблемы уголовной ответственности за неправомерное

воздействие на критическую информационную инфраструктуру Российской

Федерации до настоящего времени не рассматривались.

Отдельные вопросы обозначенной темы освещались в научных статьях таких

ученых, как И. Р. Бегишев, А. Г. Волеводз, Р. Р. Гайфутдинов,

Ю. В. Грачева, Р.И. Дремлюга, К. Н. Евдокимов, М. А. Ефремова, Н. Ш. Козаев,

Л. Ю. Ларина, В. Е. Новичков, Д. В. Пучков, И. Г. Пыхтин, А. Ю. Решетников,

Е. А. Русскевич, О. М. Сафонов, А. В. Серебренникова,

Э. Л. Сидоренко, Т. Л. Тропина, Ю. В. Трунцевский, З. И. Хисамова,

И. Г. Чекунов, А. Ю. Чупрова и др.

Тем не менее приходится констатировать, что уровень теоретической

разработки этой проблематики не соответствует ее сложности и значимости. В

доктрине сохраняются разночтения в плане интерпретации признаков состава

преступления, предусмотренного ст. 2741 УК РФ; не получили должной

проработки проблемы законодательного конструирования уголовно-правовой

нормы об ответственности за неправомерное воздействие на КИИ; практически не

исследованы в уголовно-правовом ракурсе и требуют научно обоснованного

решения многие вопросы применения ст. 2741 УК РФ.

Настоящее диссертационное исследование нацелено на восполнение

отмеченных пробелов в научном знании, что дополнительно подчеркивает его

актуальность.

Объектом исследования являются общественные отношения, возникающие

в связи с установлением, дифференциацией и практической реализацией уголовной

ответственности за неправомерное воздействие на критическую информационную

инфраструктуру Российской Федерации.
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Предмет исследования составляют: неправомерное воздействие на

критическую информационную инфраструктуру Российской Федерации как

преступление, предусмотренное ст. 2741 УК РФ; признаки состава этого

преступления; основания и критерии дифференциации уголовной ответственности

за неправомерное воздействие на критическую информационную инфраструктуру

Российской Федерации; международно-правовые стандарты противодействия

неправомерному воздействию на критическую информационную инфраструктуру;

зарубежный опыт уголовно-правового противодействия преступлениям,

связанным с неправомерным воздействием на критическую информационную

инфраструктуру; проблемы квалификации преступлений, предусмотренных

ст. 2741 УК РФ.

Цель и задачи исследования. Цель работы заключается в теоретическом

разрешении проблем, связанных с установлением, дифференциацией и

реализацией уголовной ответственности за неправомерное воздействие на

критическую информационную инфраструктуру Российской Федерации, в

разработке теоретических положений, которые могут быть положены в основу

совершенствования конструкции ст. 2741 УК РФ и практики ее применения.

Для достижения поставленной цели решены следующие исследовательские

задачи:
- сформулированы предпосылки дифференциации уголовной

ответственности за неправомерное воздействие на КИИ России;

- представлены результаты анализа международно-правовые стандарты

противодействия посягательствам на КИИ;

- выявлены основные модели регламентации уголовной ответственности

за посягательства на КИИ в зарубежных странах;

- установлено и уточнено содержание объективных уголовно-правовых

признаков состава неправомерного воздействия на критическую информационную

инфраструктуру Российской Федерации;

- подвергнуто научному анализу и установлено содержание субъективных

признаков преступления, предусмотренного ст. 2741 УК РФ;

8

- представлены предложения по решению проблемных вопросов

квалификации неправомерного воздействия на КИИ России;

- разработаны предложения по совершенствованию уголовно-правовой

охраны КИИ.

Методология и методы исследования. Исследование проведено с

использованием традиционного методологического инструментария. При

изучении проблем уголовно-правового противодействия посягательствам на

объекты КИИ применялись всеобщий философский метод познания, а также

методы анализа, синтеза, дедукции, индукции, классификации, структурно-

функциональный и др.

Формально-юридический и догматический методы использовались

преимущественно при исследовании отечественного и зарубежного уголовного

законодательства, материалов правоприменения.

Применение сравнительно-правового метода позволило установить основные

модели уголовно-правовой охраны объектов КИИ в зарубежных странах, выявить

положительный опыт, который может быть использован в УК РФ.

Значительное внимание уделено накоплению эмпирического материала, что

потребовало проведения анкетирования, интервьюирования отдельных

специалистов в IT-отрасли, анализа документов, печатных и электронных изданий.

Теоретической основой исследования послужили труды ученых-

правоведов в различных отраслях права: гражданского, информационного,

международного, уголовного, уголовно-процессуального и др., в частности,

работы по обозначенной теме Л. А. Букалеровой, Ю. В. Грачевой,

М. А. Ефремовой, Н. Ш. Козаева, В. Н. Кудрявцева, Л. Л. Кругликова,

А. В. Наумова, Н. И. Пикурова, Ю. Е. Пудовочкина, А. И. Рарога,

Е. А. Русскевича, Т. Я. Хабриевой, А. И. Чучаева, В. Ф. Щепелькова и др.

Нормативную основу исследования составляют: Конституция Российской

Федерации; международные правовые акты, посвященные противодействию

преступности в сфере компьютерной информации, обеспечению международной

информационной безопасности; федеральные законы Российской Федерации
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(в том числе кодифицированные), иные нормативные акты и официальные

документы министерств и ведомств Российской Федерации, а также зарубежное

законодательство.

Эмпирическая база исследования включает результаты анализа и

обобщения:

- статистических данных Судебного департамента при Верховном Суде РФ,

а также МВД России о применении ст. 2741 УК РФ за период с 2018 по 2022 гг.;

- 215 решений судов о преступлениях в сфере компьютерной информации (ст.

272 – 2742 УК РФ), в том числе 43 по делам о неправомерном воздействии на

критическую информационную инфраструктуру Российской Федерации (ст. 2741

УК РФ), вынесенных в период с 2018 по 2022 гг.;

- данных проведенного в период с 2018 по 2022 гг. анкетирования

157 респондентов, среди которых доктора и кандидаты юридических наук, судьи,

прокуроры и их помощники, адвокаты, следователи МВД России и Следственного

комитета РФ, сотрудники оперативных подразделений органов внутренних дел, а

также работники служб информационной безопасности организаций г. Москвы и

Московской области по вопросам, относящимся к диссертационному

исследованию;

- аналитических обзоров международных организаций, экспертно-

аналитических отчетов российских и зарубежных компаний в IT-сфере;

- результаты анализа публикаций в СМИ в печатных и интернет-изданиях.

Научная новизна диссертации определяется содержанием ее положений и

выводов, которые восполняют пробелы в части теоретического познания проблем

уголовной ответственности за нарушение требований в области безопасности

критической информационной инфраструктуры Российской Федерации, развивают

уголовно-правовое учение о преступлениях в сфере компьютерной информации.

Новыми с научной точки зрения являются: теоретическое обоснование

социально-правовой потребности в дифференциации уголовной ответственности

за неправомерное воздействие на критическую информационную инфраструктуру

Российской Федерации; результаты исследования зарубежного законодательства
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об ответственности за преступления, связанные с неправомерным воздействием на

КИИ; научно обоснованные решения сложных квалификационных проблем,

возникающих при уголовно-правовой оценке неправомерного воздействия на КИИ

России; частные правила квалификации этого преступления, которые предложено

отразить в постановлении Пленума от 15 декабря 2022 г. № 37.

Критерию новизны отвечают так же предложения автора о содержании

объективных и субъективных признаков состава преступления, предусмотренного

ст. 2741 УК РФ; авторская интерпретация отдельных конструктивных признаков,

основанная на международных стандартах, позитивном законодательстве,

специальных познаниях в области IT технологий; рекомендации по

совершенствованию российского уголовного законодательства, базирующиеся, в

том числе, на положительном зарубежном опыте.

Научную новизну диссертационного исследования подтверждают основные

положения, выносимые на защиту:
1. Авторская аргументация идеи дифференциации уголовной

ответственности за неправомерное воздействие на критическую информационную

инфраструктуру Российской Федерации, реализованная законодателем путем

выделения отдельной уголовно-правовой нормы. Такое решение соответствует

современным вызовам и угрозам, возникающим на фоне процесса цифровизации

жизнедеятельности. Выделение нормы об ответственности за неправомерное

воздействие на критическую информационную инфраструктуру Российской

Федерации позволило ликвидировать имевшийся дисбаланс в уголовном законе.

Вместе с тем в технико-юридическом плане дифференциацию уголовной

ответственности за неправомерное воздействие на критическую информационную

инфраструктуру Российской Федерации трудно признать оптимальной. При

конструировании ст. 2741 УК РФ допущены серьезные просчеты, которые снижают

эффективность уголовно-правовой охраны отношений, обеспечивающих

информационную безопасность.

2. Разработана авторская классификация источников международного права,

определяющих основы защиты объектов КИИ:
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а) акты первого поколения, направленные на гармонизацию усилий и

законодательств государств в сфере противодействия киберпреступности в целом;

б) международные документы второго поколения, принятые в целях

разрешения отдельных вопросов эффективной защиты именно объектов

критической информационной инфраструктуры.

Международное право, применимое на современном этапе к отношениям в

сфере обеспечения безопасности КИИ, действует только между ограниченным

кругом государств, для которых складывается соответствующая практика в силу

регионального (локального) сотрудничества.

3. Доказано, что предметом преступления, предусмотренного ст. 2741 УК РФ,

является не компьютерная информация, содержащаяся в критической

информационной инфраструктуре, а сам значимый объект критической

информационной инфраструктуры (независимо от категории значимости),

характеризующийся двумя критериями: критерием значимости, то есть особой

социальной, политической, экономической, экологической или оборонной (для

безопасности государства и правопорядка) важности (ст. 7 Федерального закона от

26 июля 2017 г. № 187-ФЗ) и реестровым критерием, связанным с включением

объекта в реестр значимых объектов критической информационной

инфраструктуры (ст. 8 Федерального закона от 26 июля 2017 г. № 187-ФЗ).

Для признания соответствующего объекта информационной

инфраструктуры предметом преступления, предусмотренного ст. 2741 УК РФ,

необходимо наличие обоих указанных критериев.

4. Определено, что под вредом по смыслу ч. 2 ст. 2741 УК РФ следует

понимать:

а) нарушение функционирования объекта критической информационной

инфраструктуры;

б) прекращение функционирования объекта критической информационной

инфраструктуры;

в) нарушение функционирования сети электросвязи, используемой для

организации взаимодействия таких объектов;
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г) прекращение функционирования сети электросвязи, используемой для

организации взаимодействия таких объектов;

д) нарушение безопасности обрабатываемой таким объектом информации.

5. Представлены предложения по квалификации неправомерного

воздействия на КИИ:

1) при решении вопроса об обратной силе уголовного закона следует

учитывать, что действия лица, направленные на вмешательство в


[…]


года № 3-ФКЗ «О Верховном Суде Российской Федерации»,

постановляет

внести изменения в постановление Пленума Верховного Суда Российской

Федерации от 15 декабря 2022 года № 37 «О некоторых вопросах судебной практики

по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также

иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или

информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет"».

Пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Предметом преступления, предусмотренного статьей 2741 Уголовного

кодекса Российской Федерации (далее также — УК РФ), является значимый объект
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критической информационной инфраструктуры (независимо от категории

значимости), характеризующийся двумя критериями:

1) объективный критерий социальной, политической, экономической,

экологической или оборонной (для безопасности государства и правопорядка)

значимости (статья 7 Федерального закона от 26 июля 2017 года № 187-ФЗ

«О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской

Федерации»);

2) формальный критерий, связанный с включением объекта в Реестр значимых

объектов критической информационной инфраструктуры (статья 8 Федерального

закона от 26 июля 2017 года № 187-ФЗ «О безопасности критической

информационной инфраструктуры Российской Федерации»).

Для признания соответствующего объекта информационной инфраструктуры

предметом преступления, предусмотренного статьей 2741 УК РФ, необходимо

наличие двух указанных критериев.

Действия лица, направленные на вмешательство в функционирование

программных или программно-аппаратных средств, которые субъектом не были

категорированы и, соответственно, не были включены Федеральной службой по

техническому и экспортному контролю (ФСТЭК России) в Реестр значимых

объектов критической информационной инфраструктуры, не может оцениваться в

рамках статьи 2741 УК РФ и требует квалификации по статье 272 УК РФ. Данным

правилом необходимо руководствоваться и при разрешении вопросов об обратной

силе уголовного закона.

Если лицо намеревалось совершить компьютерную атаку на критическую

информационную инфраструктуру Российской Федерации, но по ошибке причинило

вред не категорированным объектам, юридическая оценка содеянного должна быть

дана в соответствии с направленностью умысла виновного, то есть по статье 2741 со

ссылкой на часть 3 статьи 30 УК РФ.

Действия лица квалифицируются по части 1 статьи 2741 УК РФ, если

установлено, что компьютерные программы или иная компьютерная информация

предназначены для незаконного воздействия именно на критическую

информационную инфраструктуру Российской Федерации, определение понятия
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которой содержится в статье 2 Федерального закона от 26 июля 2017 года № 187-ФЗ

«О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской

Федерации». В ином случае действия лица при наличии на то оснований могут быть

квалифицированы по статье 273 УК РФ.

При этом следует учитывать, что использование вредоносных компьютерных

программ для неправомерного воздействия на критическую информационную

инфраструктуру Российской Федерации (в том числе в случае, когда осуществляется

распространение этих программ на объекты критической информационной

инфраструктуры исключительно для их последующего использования) полностью

охватывается частью 2 статьи 2741УК РФ и дополнительной квалификации по статье

273 УК РФ не требует.

По смыслу части 2 статьи 2741 УК РФ под вредом следует понимать:

1) нарушение функционирования объекта критической информационной

инфраструктуры;

2) прекращение функционирования объекта критической информационной

инфраструктуры;

3) нарушение функционирования сети электросвязи, используемой для

организации взаимодействия таких объектов;

4) прекращение функционирования сети электросвязи, используемой для

организации взаимодействия таких объектов;

5) нарушение безопасности обрабатываемой таким объектом информации.

Председатель Верховного Суда
Российской Федерации В. М. Лебедев

Секретарь Пленума, судья Верховного Суда
Российской Федерации В. В. Момотов
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Приложение Б

(справочное)

Результаты анкетирования, проведенного в период
с 2018 по 2022 гг. (157 респондентов)

Вопрос Варианты ответов %

ответив-

ших

1. Существует ли в настоящее время
объективная необходимость проведения
комплексного диссертационного исследования
вопросов законодательного определения и
квалификации неправомерного воздействия на
критическую информационную
инфраструктуру Российской Федерации (ст.
2741 УК РФ)?

а) да 89

б) нет 5

в) затрудняюсь ответить -

г) Ваш вариант ответа 6

2. Как Вы оцениваете современные процессы
цифровизации бизнеса, государственного и
муниципального управления?

а) положительно 78

б) отрицательно 11

в) нейтрально 5

д) Ваш вариант ответа 6

3. Поддерживаете ли Вы выделение
специальной нормы об ответственности за
неправомерное воздействие на критическую
информационную инфраструктуру Российской
Федерации?

а) поддерживаю 77

б) не поддерживаю 18

в) Ваш вариант ответа 5

4. Поддерживаете ли Вы изложение п. 8 ст. 2
Федерального закона от 26 июля 2017 г. №187-

ФЗ «О безопасности критической
информационной инфраструктуры Российской
Федерации» в следующей редакции: «субъекты
критической информационной инфраструктуры
– государственные органы, государственные

а) поддерживаю 64

б) не поддерживаю 15

в) затрудняюсь ответить 10

г) Ваш вариант ответа 1
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учреждения, российские юридические лица и
(или) индивидуальные предприниматели,
которым на праве собственности, аренды или на
ином законном основании принадлежат
информационные системы, информационно-

телекоммуникационные сети,
автоматизированные системы управления,
функционирующие в сфере здравоохранения,
науки, строительства, транспорта, жилищно-

коммунального хозяйства, связи, энергетики,
банковской сфере и иных сферах финансового
рынка, топливно-энергетического комплекса, в
области атомной энергии, оборонной, ракетно-

космической, горнодобывающей,
металлургической, химической и пищевой
промышленности, российские юридические
лица и (или) индивидуальные
предприниматели, которые обеспечивают
взаимодействие указанных систем или сетей»?

5. Согласны ли Вы, что значимость объекта
критической информационной инфраструктуры
напрямую влияет на степень общественной
опасности совершенного в отношении него
неправомерного воздействия. И в этом
отношении ст. 2741 УК РФ требует доработки.
При этом все основные составы преступлений,
предусмотренных ст. 2741 УК РФ, будут
предполагать совершение посягательства в
отношении объектов критической
информационной инфраструктуры третьей
категории. Дифференциация ответственности
будет реализована в зависимости от совершения
посягательства на защищенные
информационные объекты второй и первой
категорий значимости?

а) согласен 84

б) не согласен 6

в) Ваш вариант ответа 10

6. Согласны ли Вы, что на современном этапе
развития доктрины уголовного права следует
признать, что если лицо фактически выполняет
определенные профессиональные функции с
объектами критической информационной
инфраструктуры в отсутствие нормативно
определенной обязанности соблюдать
соответствующие правила доступа и
эксплуатации, то оно не может быть признано
субъектом преступления, предусмотренного ч.
3 ст. 2741 УК РФ?

а) согласен 79

б) не согласен 10

в) затрудняюсь ответить 5

г) Ваш вариант ответа 6
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7. Ваше мнение относительно новой редакции
ст. 2741 УК РФ, а также проектируемой ст. 2743

УК РФ:
«Статья 2741. Неправомерное воздействие на
критическую информационную
инфраструктуру Российской Федерации

1. Создание, распространение и (или)
использование компьютерных программ либо
иной компьютерной информации, заведомо
предназначенных для неправомерного
воздействия на критическую информационную
инфраструктуру Российской Федерации, в том
числе для уничтожения, блокирования,
модификации, копирования информации,
содержащейся в ней, или нейтрализации
средств защиты указанной информации, –

наказываются принудительными работами на
срок до пяти лет с ограничением свободы на
срок до двух лет или без такового либо
лишением свободы на срок от двух до пяти лет
со штрафом в размере от пятисот тысяч до
одного миллиона рублей или в размере
заработной платы или иного дохода
осужденного за период от одного года до трех
лет.
2. Неправомерный доступ к охраняемой
компьютерной информации, содержащейся в
критической информационной инфраструктуре
Российской Федерации, в том числе с
использованием компьютерных программ либо
иной компьютерной информации, которые
заведомо предназначены для неправомерного
воздействия на критическую информационную
инфраструктуру Российской Федерации, или
иных вредоносных компьютерных программ,
если он повлек причинение вреда критической
информационной инфраструктуре Российской
Федерации, –

наказывается принудительными работами на
срок до пяти лет со штрафом в размере от
пятисот тысяч до одного миллиона рублей или
в размере заработной платы или иного дохода
осужденного за период от одного года до трех
лет и с ограничением свободы на срок до двух
лет или без такового либо лишением свободы на
срок от двух до шести лет со штрафом в размере
от пятисот тысяч до одного миллиона рублей
или в размере заработной платы или иного
дохода осужденного за период от одного года
до трех лет.
3. Нарушение правил эксплуатации средств
хранения, обработки или передачи охраняемой

а) поддерживаю

74

б) не поддерживаю 21

в) затрудняюсь ответить 5

г) Ваш вариант ответа -
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компьютерной информации, содержащейся в
критической информационной инфраструктуре
Российской Федерации, или информационных
систем, информационно-

телекоммуникационных сетей,
автоматизированных систем управления, сетей
электросвязи, относящихся к критической
информационной инфраструктуре Российской
Федерации, либо правил доступа к указанным
информации, информационным системам,
информационно-телекоммуникационным
сетям, автоматизированным системам
управления, сетям электросвязи, если оно
повлекло причинение вреда критической
информационной инфраструктуре Российской
Федерации, –

наказывается принудительными работами на
срок до пяти лет с лишением права занимать
определенные должности или заниматься
определенной деятельностью на срок до трех
лет или без такового либо лишением свободы на
срок до шести лет с лишением права занимать
определенные должности или заниматься
определенной деятельностью на срок до трех
лет или без такового.
4. Деяния, предусмотренные частью первой,
второй или третьей настоящей статьи,
совершенные:
а) в отношении объекта критической
информационной инфраструктуры второй
категории;
б) группой лиц по предварительному сговору
или организованной группой;
в) лицом с использованием своего служебного
положения, –

наказываются лишением свободы на срок от
трех до восьми лет с лишением права занимать
определенные должности или заниматься
определенной деятельностью на срок до трех
лет или без такового.
5. Деяния, предусмотренные частью первой,
второй, третьей или четвертой настоящей
статьи, если они совершены в отношении
объекта критической информационной
инфраструктуры первой категории либо
повлекли тяжкие последствия или создали
угрозу их наступления, –

наказываются лишением свободы на срок от
пяти до десяти лет с лишением права занимать
определенные должности или заниматься
определенной деятельностью на срок до пяти
лет или без такового.
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Статья 2743. Нарушение требований в
области безопасности критической
информационной инфраструктуры
Российской Федерации

1. Неисполнение требований в области
обеспечения безопасности критической
информационной инфраструктуры Российской
Федерации лицом, в силу выполняемой работы
или занимаемой должности обязанным
соблюдать эти правила, если оно повлекло
причинение вреда критической
информационной инфраструктуре Российской
Федерации, –

наказывается принудительными работами на
срок до пяти лет с лишением права занимать
определенные должности или заниматься
определенной деятельностью на срок до трех
лет или без такового либо лишением свободы на
срок до шести лет с лишением права занимать
определенные должности или заниматься
определенной деятельностью на срок до трех
лет или без такового.
2. Деяние, предусмотренное частью первой
настоящей статьи, если оно совершено в
отношении объекта критической
информационной инфраструктуры второй
категории, –

наказывается лишением свободы на срок от
трех до шести лет с лишением права занимать
определенные должности или заниматься
определенной деятельностью на срок до пяти
лет или без такового

3. Деяние, предусмотренное частью первой
настоящей статьи, если оно совершено в
отношении объекта критической
информационной инфраструктуры первой
категории либо повлекло тяжкие последствия
или создало угрозу их наступления, -
наказывается лишением свободы на срок от
пяти до десяти лет с лишением права занимать
определенные должности или заниматься
определенной деятельностью на срок до пяти
лет или без такового»