В диссертационный совет 75.2.047.01,
созданный на базе НОУО ВО
«Российская академия адвокатуры
и нотариата»,
105120, г. Москва, Малый
Полуярославский пер., д. 3/5, стр. 1

О Т З Ы В

**на автореферат диссертации на соискание ученой степени
кандидата юридических наук Малыгина Ивана Игоревича
по специальности 5.1.4 – Уголовно-правовые науки
«Уголовно-правовое противодействие неправомерному воздействию
на критическую информационную инфраструктуру»**

Неуклонное усиление процессов цифровизации человеческой цивилизации ставит перед государством и обществом новые задачи по обеспечению достоверности получаемой информации, ее надежному хранению, обобщению и систематизации, оперативному предоставлению адресатам, соблюдению запретов, устанавливаемых для цифровой сферы, и др. Решение указанных задач обеспечивается различными средствами и методами, в том числе закреплением и применением мер уголовной ответственности за неправомерное воздействие на объекты критической информационной инфраструктуры. Уголовный кодекс РФ предусматривает специальную норму о такой ответственности, которая, несмотря на относительно недавнее включение в уголовный закон, смогла подтвердить правильность соответствующего законодательного решения. Вместе с тем, теоретическое осмысление, нормативные формулировки, конструктивные особенности, механизм реализации указанной нормы далеки от завершения в связи с ее сложностью и новизной. В этой связи обращение диссертанта Малыгина И.И. к изучению вопросов уголовно-правового и социально-криминологического характера состава неправомерного воздействия на критическую информационную инфраструктуру Российской Федерации (ст. 274¹ УК РФ) следует признать актуальным и своевременным.

Проведенное Малыгиным И.И. диссертационное исследование на заявленную тему осуществлено на строго научной основе, автор использовал эффективный методологический аппарат. Обозначенный диссертантом комплекс методов познания, без сомнения, позволил выявить сущность изучаемого объекта и пред-

мета исследования, получить достоверные и значимые результаты.

Теоретическая основа исследования Малыгина И.И. обеспечила выработку автором принципиальных подходов к изучению соответствующих вопросов, определить степень и важность имеющихся научных разработок, обозначить проблемы, требующие решения или допускающие различное объяснение.

Предпринятое автором изучение судебной практики на уровне обобщения и критического анализа способствовало выявлению и изучению важных для правоприменительной практики прикладных аспектов уголовно-правового противодействия неправомерному воздействию на критическую информационную инфраструктуру РФ.

Структурно-содержательное построение диссертационного исследования Малыгина И.И. отвечает необходимым требованиям полноты, логичности, последовательности и взаимосвязанности. Автором рассмотрены социально-правовые предпосылки дифференциации уголовной ответственности за неправомерное воздействие на критическую информационную инфраструктуру в России и сделан убедительный вывод об обоснованности такой дифференциации путем выделения специальной нормы (ст. 274¹ УК РФ).

Диссертантом сделан важный вывод о том, что введение указанной уголовно-правовой нормы соответствует международно-правовым стандартам в сфере защиты от неправомерного воздействия на объекты критической информационной инфраструктуры. Наряду с этим, анализируя зарубежный опыт в данной сфере, автор предлагает учесть выявленные им положительные моменты в международно-правовом регулировании указанных вопросов.

Содержание рецензируемого автореферата показывает, что диссертационное исследование Малыгина И.И. включает подробный, глубокий и комплексный анализ юридических признаков состава неправомерного воздействия на критическую информационную инфраструктуру РФ. Здесь автор, в первую очередь, определяет объект преступления, предусмотренного ст. 274¹ УК РФ, конкретизирует предмет преступного посягательства, используя для этого сочетание объективного и формального критериев. Интересны предложения диссертанта о совершенствовании отраслевого, специализированного законодательства, регулирующего вопросы безопасности объектов критической информационной инфраструктуры в Российской Федерации. Реализация данных предложений, несомненно, будет способствовать более точному и глубокому пониманию предмета рассматриваемого преступления.

Анализируя субъективные признаки неправомерного воздействия на критическую информационную инфраструктуру, диссертант особое внимание уделяет дискуссионным вопросам их определения в науке отечественного уголовного права. Представляют интерес рассуждения автора по вопросу о снижении возраста уголовной ответственности за рассматриваемое деяние, о расширительном и ограничительном толковании служебного положения субъекта неправомерного воздействия на критическую информационную инфраструктуру как квалифицирующего признака и др.

Проведенные Малыгиным И.И. теоретические изыскания, анализ складывающейся судебной практики позволили автору подробно рассмотреть важные вопросы совершенствования уголовного законодательства и квалификации неправомерного воздействия на критическую информационную инфраструктуру РФ. Здесь диссертантом предложены и обоснованы правила квалификации рассматриваемого деяния в спорных ситуациях правоприменения, сформулированы дополнения в постановление Пленума Верховного Суда РФ и представлена авторская модель уголовно-правовой нормы, предусматривающей ответственность за неправомерное воздействие на критическую информационную инфраструктуру, которая заслуживает включения в действующее уголовное законодательство России.

Таким образом, представленную Малыгиным И.И. работу следует признать оригинальным, глубоким, комплексным исследованием обозначенной темы. Самостоятельный характер исследования не вызывает сомнения, что подтверждается его содержанием, используемыми материалами и полученными результатами.

Отраженные в автореферате положения, выносимые на защиту, также свидетельствуют о самостоятельности автора в своих суждениях, полном понимании им закономерностей объекта своего исследования и механизма уголовно-правового воздействия, умении решать сложные научно-познавательные задачи, формулировать четкие и убедительные выводы.

Эмпирическая база исследования может быть признана достаточной для подтверждения прикладного характера поставленных и решаемых диссертантом задач.

Автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата юридических наук Малыгина Ивана Игоревича по специальности 5.1.4 – Уголовно-правовые науки «Уголовно-правовое противодействие неправомерному воздействию на критическую информационную инфраструктуру» соответствует предъявляемым требованиям, а его автор – заслуживает присуждения искомой степени.

Отзыв подготовлен доцентом кафедры уголовного права и процесса ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарёва», к.ю.н., доц. Чебуренковым А.А. (специальность 5.1.4 – Уголовно-правовые науки. Адрес: 430005, Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Полежаева, д. 44, каб. 501. Тел.: 8(8342) 290578, электронная почта: cheburenkova@yandex.ru).

Отзыв утвержден на заседании кафедры уголовного права и процесса ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарёва» от 11 октября 2023 г., протокол № 12.

Зав. кафедрой уголовного права и процесса
ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский
Мордовский государственный университет
им. Н.П. Огарёва», канд. юрид. наук, доцент

С.В. Петрикова

Петрикова Светлана Васильевна, канд. юрид. наук, доцент, специальность 5.1.4 – Уголовно-правовые науки.

430005, Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Полежаева, д. 44, каб. 501.
Тел.: 8(8342) 290578, электронная почта: Petrikova_Sveta@mail.ru